

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren
J.nr. 001-02907/BLS-301-00463

Den 9. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 13. oktober stillet følgende spørgsmål nr. 62 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 62 (alm. del)

Ministeren har oplyst, at der er positive erfaringer med sektorintegrationen inden for miljølovgivningen, herunder bl.a. på fiskeriområdet. Vil ministeren i forlængelse heraf oplyse, hvornår hun forventer, at ministeriet har udarbejdet det nødvendige faglige grundlag for, at en skærpet regulering af fiskeriet kan gennemføres, herunder i de særligt følsomme områder med stenrev og boblerev?

Svar

Miljøministeriet har udarbejdet forslag til Natura 2000-planer, der nu er i offentlig høring. I de marine Natura 2000-områder, som er udpeget for at beskytte rev og boblerev, er fiskeri med bundslæbende redskaber vurderet som en trussel mod disse marine naturtyper.

I indsatsprogrammet i forslagene til planer fremgår det, at der skal sikres beskyttelse mod ødelæggelse af boblerev og rev. Indsatsprogrammet i de endelige planer er bindende og danner grundlag for statslige myndigheders forpligtelser. Som følge af sektorintegrationen af habitatbeskyttelsesforpligtelsen er det derfor Fødevareministeriet, der skal sikre en regulering af fiskeriet, hvor fiskeriet kan have en negativ indvirkning på de beskyttede naturtyper, som boblerev og rev.

Spørgsmålet har været forelagt Fødevareministeriet, der har oplyst, at Fiskeridirektoratet har udarbejdet en handleplan vedrørende opfølgningen og udmøntningen af Natura 2000-forpligtelserne på fiskeriforvaltningsområdet. Handleplanen indebærer bl.a. en kortlægning af de Natura 2000-områder, hvor der kan være konflikt mellem beskyttelsesinteresser og fiskeriinteresser. Der foretages på den baggrund konkrete vurderinger af indsatsbehovet i områderne. I vurderingen af indsatsbehovet kan indgå overvejelser om, hvorvidt der skal iværksættes yderligere videnskabelige undersøgelser for at skabe et solidt forvaltningsgrundlag, eller om forholdene er til, at Fiskeridi-

rektoratet umiddelbart kan vedtage en regulering af fiskeriet – f.eks. ved begrænsninger i forhold til redskabstyper eller et egentlig fiskeriforbud i området. Den konkrete indsats på baggrund heraf skal være gennemført i 2015.

Fødevareministeriet har desuden oplyst, at der gennem fiskeriudviklingsprogrammet er givet tilskud til et projekt om fiskeriforvaltning i Natura 2000 områder. Resultatet af projektet vil blive anvendt i Fødevareministeriets videre arbejde med fiskeriforvaltningstiltag, der kan forbedre miljøtilstanden i Natura 2000-områderne. Projektet forventes afsluttet ultimo 2011.

Karen Ellemann / Helle Pilsgaard